CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 7/2021

Solicita informações sobre a reabertura
dos Restaurantes Populares.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo
157 do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal solicitando informações sobre a reabertura dos Restaurantes Populares.

Considerando que os restaurantes particulares, observando as
medidas de combate à pandemia, estão em pleno funcionamento;

Considerando que a alimentação produzida pela Cozinha Social
passa por acompanhamento nutricional, impactando positivamente na vida dos
usuários e reduzindo custos e filas em tratamentos de saúde;

Considerando que a compra direta de alimentos é fonte de renda de
diversos agricultores familiares;

Considerando que os Restaurantes Populares têm protagonismo na
distribuição social de comida no município de Toledo;

Considerando que a pandemia promoveu o desemprego e a
diminuição de renda de diversas famílias em Toledo, sendo o acesso à
alimentação por valor acessível uma necessidade crescente;

Considerando haver manifestação pública da atual gestão
sinalizando a reabertura dos Restaurantes Populares, deseja saber:

Há alguma data prevista para a reabertura dos Restaurantes
Populares?

Os restaurantes funcionarão com preço único ou haverá distinção
de valores de acordo com faixa de renda e/ou participação em programas sociais?

Há uma previsão de qual valor será cobrado por refeição?

Por fim, O intuito desta solicitação é dar luz a uma demanda
crescente dos munícipes, que neste momento de crise se veem desassistidos
desse importante programa de alimentação.

SALA DAS SESSÕES, 23 de fevereiro de 2021.

LIDO E DESPACHADO
Sala daà sessões, 	À/ 3/ ,2

ELT ER

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

Ilte

AD A
C EU DORFSCHMIDT

Prefeito em er cio do Município de Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO
PROCESSO N° G9 5  I Zoz

Estado do Paraná 	Itlio`02 4 . f5 : /c4-

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
JAIRO LOCATfILI LIMA

Ofício n° 225/2021-GAB

Toledo, 1° de abril de 2021.

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 11/2021-CM/LEG, que versa sobre os
Requerimentos nos  7, 8 e 9 de 2021.

Senhor Presidente,

1. 	Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 11.2.2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 8174, em 4.3.2021, encaminhamos os anexos
documentos, conforme seguinte relação:

Oficio n° 042/2021-SMAD/GAB, expedido em 23.3.2021, pela
Secretaria Municipal da Administração, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 7/2021; e

Oficio n° 035/2021/SEFA/DR, expedido em 10.3.2021, pelo
Departamento de Receita da Secretaria Municipal da Fazenda e
Captação de Recursos, acompanhado dos documentos que o instruem,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 8/2021; e

Oficio n° 398/2021-SMAS, expedido em 23.3.2021, pela Secretaria
Municipal da Saúde, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 9/2021.

2. 	Nestes termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos adicionais,
porventura necessários.

Respeitosamente,

PACO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR —(45) 3055-8800

www.toledo.pnciov,V 	qabineteetoledo.pr.qov.br
M E.L./Depto. Doc./225 CÂMARA 2021

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná
Secretaria da Administração

Ofício n° 042/2021 - S1V1AD/GAB

Toledo, 23 de março de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

ADEMAR LINEU DORFSCHMIDT

Prefeito em Exercício do Município de Toledo

Toledo — PR

Assunto: Oficio n° 12/2021-CM/LEG. Requerimento n° 7/2021.

Senhor Prefeito,

Em atenção ao Requerimento n° 7/2021, encaminhado pelo Oficio n° 12/2021-

CM/LEG, que "Solicita informações sobre a reabertura dos Restaurantes Populares" tem-se

a informar que:

Há alguma data prevista para a reabertura dos Restaurantes Populares?

Resposta: A empresa contratada inicialmente pelo Município para reforma

da Cozinha Social não cumpriu o contrato, razão pela qual o mesmo foi rescindido pela

Administração, restando cerca de 30% da obra ainda a ser realizada. Estão sendo realizados os

procedimentos necessários para contratação da EMDUR para finalização dos serviços, cuja

prazo para execução será de 60 (sessenta) dias após a assinatura do contrato, o que deverá

ocorrer no final do mês de março ou início do mês de abril do corrente ano.

Portanto, a previsão para retorno do funcionamento da Cozinha Social e,

consequentemente, dos Restaurantes Populares, é para o mês de junho de 2021.

Os restaurantes funcionarão com preço único ou haverá distinção de

valores de acordo com faixa de renda e/ou participação em programas

sociais?

Resposta: Pretende-se implantar preço único aos usuários.

PAÇO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN

Rua Raimundo Leonardi, 1586— CEP 85900-110 — Toledo — PR —(45) 3055-8800

www.toledo.pr.qov.br 	 toledoetoledo.pr.qov.br

Atenciosamente

LVIO JOSÉ HOBNER

Net.a Ato,.

oppA
itLt;)i

Foo, T.

—
44-'1111111W#

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná
Secretaria da Administração

c) Há uma previsão de qual valor será cobrado por refeição?

Resposta: Estima-se uni valor de R$ 5,00 (cinco reais).

Sendo essas as informações que tinha a prestar, manifesto meus votos de

elevada estima e consideração, colocando-me a disposição para eventuais esclarecimentos.

Secretário da Administração

PAÇO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"

Rua Raimundo Leonardi, 1586 — CEP 85900-110 — Toledo — PR — (45) 3055-8800

www.toledo.or.qov.br 	 toledoOtoledo.pr.aov.br

1 ri 	CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

7r1.5

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 181.2021

Considerando o ofício n° 225/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de Toledo,
datado de 1 de abril de 2021, encaminhado pelo Sr. Ademar Lineu Dorfschmidt,
prefeito em exercício, sob o protocolo n° 695/2021, datado de 14 de abril de 2021,
às 15h e 47 min, que faz referência ao ofício n° 11/2021- CM/LG , Câmara
Municipal de Toledo, Departamento Legislativo, que versa sobre os requerimentos
n°7,8 e 9, de 2021;

Considerando o oficio em epígrafe, datado de 11 de fevereiro de 2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 8174, em 4 de março de 2021, no
qual esta sendo encaminhado os documentos em anexo: Ofício n° 042/2021-
SMAD/GAB, expedido em 23 de março de 2021, pela Secretaria Municipal da
Administração, contemplando informações relativas ao Requerimento n° 7/2021;
Oficio n° 035/2021/SEFA/DR, expedido em 10 de março de 2021, pelo
Departamento de Receita da Secretaria Municipal da Fazenda e Captação de
Recursos, acompanhado dos documentos que o instruem, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 8/2021; e Oficio n° 398/2021-SMAS,
expedido em 23 de março de 2021, pela Secretaria Municipal da Saúde,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 9/2021;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as
providências necessárias.

Toledo, 15 de abril de 2021

o oesBhognin

Presidente da Câmara Municipal de Toledo

Centro Cívico Presidente Tanen:do Neves
Rua Sarand. 1049- Centro - CEP 85900030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45)3379-5913

wwvv.toledo.pr.leq.br  camaraQc-toledo.pr.qov.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A3D07BE45D439C30F429272EB3CB60DB CODIGO DO DOCUMENTO: 032860
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 007/2021
AUTORIA: Ver. Elton Welter